

# CITTÀ DI ROSARNO

*Città Metropolitana di Reggio Calabria*

Nota integrativa al bilancio di previsione  
2017/2019

## 1. Premessa

Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011) prevede, per gli enti che adottano la contabilità finanziaria potenziata, la stesura della nota integrativa al bilancio di previsione, ovvero una relazione esplicativa dei contenuti del bilancio.

La nota integrativa vuole arricchire il bilancio di previsione di informazioni integrandolo con dati quantitativi o esplicativi al fine di rendere maggiormente chiara e comprensiva la lettura dello stesso.

La nota integrativa analizza alcuni dati illustrando le ipotesi assunte ed in particolare i criteri adottati nella determinazione dei valori del bilancio di previsione.

## 2. Gli stanziamenti del bilancio

I valori complessivi del bilancio di previsione sono i seguenti:

Allegato n.9 - Bilancio di previsione al D.Lgs. 118/2011

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

ENTRATE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO	COMPETENZA	COMPETENZA	SPESE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO	COMPETENZA	COMPETENZA
	2017	2017	2018	2019		2017	2017	2018	2019
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	4.370.201,27								
Utilizzo stanziamento presunto di competenza		0,00	0,00	0,00	Disavanzo di Amministrazione		10.326,41	18.250,41	10.620,31
Fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00					
Titol 1 Fidejussione di natura tributaria o costituzione preesistente	11.105,07,68	0.970.242,31	7.731.050,59	6.021.916,28	Titol 1 Spese correnti	3.569.472,59	0.154.500,00	10.370.417,70	6.725.626,21
Titol 1 Titoli emessi in conto	3.102.325,92	1.723.281,08	14.725.261,82	14.725.261,82	-di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titol 1 Entrate finanziarie	6.724.428,87	2.020.950,68	1.784.267,97	1.754.697,97	Titol 1 Sovvenzioni e contributi	2.120.210,23	10.459.273,03	7.083.793,83	6.400.720,66
Titol 1 Entrate in conto capitale	11.373.906,87	1.125.025,00	7.249.712,52	6.264.710,80	-di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
					Titol 1 Spese per l'acquisto di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Titol 5 Entrate dalla cessione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	-di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali	44.779.335,63	12.046.859,57	19.803.075,07	17.826.186,13	Totale spese finali	37.208.683,63	11.745.777,39	18.262.846,53	17.115.297,72
Titol 2 Acquisizioni finanziarie	977.244,65	240.000,00	0,00	0,00	Titol 2 Ritenute finanziarie	540.156,97	487.744,50	471.135,23	385.700,00
Titol 7 Anticipazioni e vendite di titoli e partecipazioni	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	-di cui fidejussione di natura tributaria (d.lgs. 118/2011 e successivo modificato)		0,00	0,00	0,00
Titol 7 Entrate su conto terzi e parte di giro	0.650.742,94	5.842.850,00	18.42.550,00	18.42.550,00	Titol 5 Chiusura Amministrazione rilevata da bilancio	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00
Totale titoli	51.707.337,55	21.114.071,70	20.746.168,17	19.482.110,37	Titol 7 Usate su conto terzi parte di giro	0.222.056,93	6.842.500,00	18.42.550,00	18.42.550,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	89.086.673,18	23.090.931,27	20.746.168,17	19.482.110,37	Totale (titoli)	47.070.015,73	11.016.519,29	20.629.008,76	19.323.088,91
					TOTALE COMPLESSIVO SPESE	47.070.015,73	21.045.717,77	20.746.168,17	19.482.110,37

### 3.1 Gli equilibri di bilancio

La ripartizione della manovra tra parte corrente e in conto capitale per ciascuna delle annualità è sinteticamente esposta nelle seguenti tabelle dalle quali si evince che il principio del pareggio complessivo è rispettato, così come quello inerente all'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale (art. 162 del Tuel).

Per la parte corrente i risultati sono i seguenti:

	DESCRIZIONE	SEGNO	2017	2018	2019
A	Disavanzo art. 7 comma 3 Dlgs 118/2011	-	118.159,41	118.159,41	118.159,41
B	Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	+	10.716.074,57	10.954.445,34	11.274.445,33
C	Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	-	10.115.850,36	10.370.147,70	10.725.576,23
D	Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	-	407.744,90	421.138,23	385.709,69
E	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( ex art 162 comma 6)	-	0	0	0
F= -A+B-C-D-E	<b>Equilibri di parte corrente</b>	=	<b>74.319,90</b>	<b>45.000,00</b>	<b>45.000,00</b>

Per la parte capitale i risultati sono i seguenti:

	DESCRIZIONE	SEGNO	2017	2018	2019
a	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	+	0	0	0
b	Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	+	1.575.607,13	7.948.732,83	6.364.720,99
c	Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	+	0	0	0
d	Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	-	1.649.927,03	7.993.732,83	6.409.720,99
e= A+B+C-D	<b>Equilibri di parte capitale</b>		<b>-74.319,90</b>	<b>-45.000,00</b>	<b>-45.000,00</b>

### 3.2 Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni di bilancio

#### 3.2.1 Titolo 1 Entrata -- Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Il Titolo 1 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi alle entrate di natura tributaria e riporta una previsione complessiva di:

2017	2018	2019
€ 6.976.342,31	€ 7.711.786,59	€ 8.031.786,58

Questo titolo è composto dalle seguenti categorie:

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	€ 385.000,00	€ 385.000,00	€ 385.000,00
ICI ANNI PREGRESSI, VIOLAZIONI, ECC.	€ 1.089.160,68	€ 0,00	€ 0,00
ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DELL'ENERGIA ELETTRICA	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Imposta municipale propria.	€ 972.077,00	€ 972.077,00	€ 972.077,00
Tassa servizi invisibili. (TASI)	€ 233.552,99	€ 750.000,00	€ 750.000,00
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	€ 2.217.726,95	€ 2.217.726,95	€ 2.217.726,94
IMU anni precedenti	€ 61.342,05	€ 930.000,00	€ 1.250.000,00
TASSA RIFIUTI	€ 2.003.482,64	€ 2.003.482,64	€ 2.003.482,64
TASSA SERVIZI INDIVISIBILI- RECUPERO EVASIONE	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
IMPOSTE E DIRITTI SULLA PUBBLICITA'	€ 10.500,00	€ 450.000,00	€ 450.000,00
<b>Totale Titolo I</b>	<b>€ 6.976.342,31</b>	<b>€ 7.711.786,59</b>	<b>€ 8.031.786,58</b>

Il gettito IMU è stato previsto in euro 972.077,00, determinato

- sulla base della vigente normativa
- della proposta di approvazione delle aliquote IMU nella misura del 7,6 per mille per gli altri immobili, del 4 per mille per le abitazioni principali A/1-A/8 e A/9 e pertinenze e con detrazioni di legge

Il gettito derivante dall'attività di controllo delle dichiarazioni ICI di anni precedenti è previsto in euro 1.089.160,68 sulla base del programma di controllo che l'Amministrazione vuole portare avanti in un'ottica "pagare tutti per pagare meno", a tal fine sta concludendo il procedimento di esternalizzazione di accertamento, riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali locali.

Il gettito dell'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF, è stato determinato sulla base della l'aliquota del 6 per mille con una previsione iniziale di € 385.000,00 del gettito consolidato negli anni;

Il gettito TASI, determinato sulla base:

- dell'art. 1, commi da 669 a 681 della legge 147/2013;
- della proposta di approvazione delle aliquote TASI nella misura del 2,5 per mille per gli altri immobili e di altre minori aliquote previste per legge;

è stato previsto in euro 233.552,99 confermando le previsioni dell'anno 2016.

Il gettito TARI è stato previsto in euro 2.003.482,64 in modo da garantire la copertura integrale del costo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Le tariffe della TARI saranno determinate sulla base:

- del regolamento comunale adottato ai sensi dell'art. 1, commi da 641 a 668 della legge 147/2013;
- del metodo normalizzato di cui al d.P.R. 158/1999 ossia sulla base della copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio del servizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed esercizio della discarica ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali ai cui smaltimento provvedono a propria spese i relativi produttori comprovandone il trattamento.

La previsione relativa al tributo provinciale nella misura deliberata dalla provincia ai sensi del comma 556 dell'art. 1 della legge 147/2013 è stata stanziata nelle partite di giro.

Lo stanziamento relativo al FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE per l'anno 2017 è stato determinato in base ai dati provvisori resi disponibili a seguito dell'intesa giunta nella sede della seduta della Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 19.01. u.s. e pubblicati sul sito Finanza Locale del Ministero dell'Interno.

### 3.2.2 Titolo 2 Entrata – Entrate da trasferimenti

Il titolo 2 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi a trasferimenti e riporta una previsione complessiva di:

2017	2018	2019
€ 1.723.381,58	€ 1.478.561,68	€ 1.478.561,68

### 3.2.3 Titolo 3 Entrata – Entrate extratributarie

Il titolo 3 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi ai servizi forniti dall'ente e riporta per l'esercizio per una previsione complessiva di:

2017	2018	2019
€ 2.016.350,58	€ 1.764.097,07	€ 1.764.097,07

Anche tali entrate rimangono pressoché *invariate* rispetto all'anno 2016.

### 3.2.4 Titolo 4 Entrata – Entrate in conto capitale

Il punto 4 dell'entrata contiene gli stanziamenti relativi alle entrate in conto capitale derivanti da trasferimenti, alienazioni, oneri di urbanizzazione, e riporta una previsione complessiva pari a

2017	2018	2019
€ 1.329.825,00	€ 7.948.732,83	€ 6.364.720,99

### 3.2.5 Titolo 6 Entrata - Accensione prestiti

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per l'anno 2017 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'art. 204 del Tuel.

Si evidenzia che il valore è di natura teorica poiché è necessario misurare la capacità di rimborso dell'ente che in presenza di entrate correnti ormai ridotte non consentono attivazione di nuove procedure di indebitamento se non debitamente assistite da contribuzioni Regionali e/o Statali.

### 3.2.6 Titolo 1 Spesa corrente

Le spese correnti dell'esercizio 2017 classificate secondo il livello delle missioni, programmi e macroaggregati





Sono fatte salve le quote di fondo pluriennale vincolato che risulteranno dal riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016.

Le spese in conto capitale, classificate contabilmente al titolo 2 della spesa, sono pari a complessivi € 1.649.927,03 per l'annualità 2017, € 7.993.732,83 per l'annualità 2018 e € 6.409.720,99 per l'annualità 2019.

#### Redditi da lavoro dipendente

La spesa del personale prevista nel macroaggregato 1 per l'esercizio 2017 in euro 3.127.419,32 è riferita ai dipendenti a tempo indeterminato ed a tempo determinato tenendo conto della programmazione del fabbisogno del piano delle assunzioni 2016/2018 come determinato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 63 del 5.11.2015 (del Commissario Prefettizio), 4 del 27.06.2016 e 65 del 28.10.2016;

- applicando il contratto collettivo nazionale di lavoro.

Gli stanziamenti consentono il rispetto dei limiti di cui:

- all'art. 3 del d.l. 90/2014 e dell'art. 1 comma 557 della legge 296/2006;
- all'art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010 relativo alla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa.

#### Altre spese correnti

Gli stanziamenti relativi alle altre spese correnti comprendono:

- gli stanziamenti relativi al fondo crediti di dubbia esigibilità ammontante ad euro € 1.715.924,27;
- gli stanziamenti di competenza relativi al fondo di riserva nel rispetto del limite minimo indicato dall'art. 166 del Tuel dello 0,45.% del totale delle spese correnti ed al fondo di riserva di cassa nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166 del Tuel dello 0,2.% delle spese finali, ammontano complessivamente :

2017	2018	2019
€ 80.009,76	€ 79.644,23	€ 82.334,61

#### 3.3.6 Titolo 2 Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale, classificate contabilmente al titolo 2 della spesa, sono pari a:

2017	2018	2019
€ 1.649.927,03	€ 7.993.732,83	€ 6.409.720,99

#### 3.3.7 Titolo 4 Rimborso di prestiti

Il titolo 4 della spesa espone l'ammontare dell'ammortamento delle posizioni debitorie in essere per le rate in scadenza nel triennio ed ammontanti a:

2017	2018	2019
€ 407.744,90	€ 421.138,23	€ 385.709,69



### 3.3.8 Partite di giro

Le partite di giro dall'esercizio 2017 hanno evidenziato un notevole incremento dovuto a due novità:

- le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (*split payment*) introdotte dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) prevedono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. L'introduzione dello "*split payment*" interessa le partite di giro;
- nuova contabilizzazione dell'utilizzo delle somme vincolate ai sensi dell'art. 195 del Tuel. Dal 1° gennaio 2015 "*il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria*" di cui al d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni, prevede che i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate effettuati dal tesoriere ai sensi dell'art. 195 del d.lgs. 267/2000, vengano contabilizzate con scritture finanziarie tra le partite di giro, nei limiti della disponibilità di anticipazione di liquidità accordata dal Tesoriere.

### 3.4 Criteri di determinazione degli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali

Dalle comunicazioni ricevute risultano passività potenziali probabili, per le quali si è provveduto ad apposito stanziamento nel bilancio di previsione nella missione 20, ed al cui finanziamento l'ente intende provvedere tramite entrate correnti per un importo di € 64.000,00.

Ai sensi della legge 147/2013 l'ente, a decorrere dal 2015, deve procedere ad effettuare accantonamenti per perdite su società e organismi partecipati. Le società e gli organismi partecipati dal comune che sono in perdita sono già in stato di liquidazione, mentre per le altre società non sono state comunicate perdite e pertanto non si è provveduto ad effettuare alcun accantonamento.

### 3.5 Criteri di determinazione degli stanziamenti riguardanti il fondo crediti di dubbia esigibilità

Secondo quanto previsto dal principio applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011), in fase di previsione, per i crediti di dubbia e difficile esazione, deve essere effettuato un apposito accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità. Detto fondo è da intendersi come un "Fondo rischi" teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio.

Non è stato effettuato l'accantonamento al FCDDE, per come previsto dai principi contabili, per:

- a) i crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante,
- b) i crediti assistiti da fidejussione,
- c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi, sono accertate per cassa;
- d) le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un ente per conto di un altro ente e destinate ad essere versate all'ente beneficiario finale. Il fondo crediti di dubbia esigibilità è accantonato dall'ente beneficiario finale.

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ  
Esercizio finanziario 2017 Anno 2017

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
<b>ENTRATE CORRENTI DI BILANCIO (Titolo 100, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114)</b>					
110000	Tipologia 110: Imposte, tasse e proventi assimilati	4.758.018,36	1.112.690,47	1.112.690,47	23,39
	Titolo 110000: Imposte, tasse e proventi assimilati	2,01	1,01	1,01	50,25
	Tipologia 110: Imposte, tasse e proventi assimilati per conto di terzi	4.758.016,35	1.112.689,46	1.112.689,46	23,38
1100000	Tipologia 1100: Imposte, tasse e proventi assimilati	4.758,00	1,00	1,00	0,02
11000000	Tipologia 11000: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.037.736,00	1,00	1,00	0,00
110000000	Tipologia 110000: Imposte, tasse e proventi assimilati	3,00	1,00	1,00	33,33
1100000000	TOTALE TITOLO 1	6.976.342,31	1.112.690,97	1.112.690,97	15,96
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>					
200000	Tipologia 200: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	1.710.361,48	0,00	0,00	0,00
2000000	Tipologia 2000: Trasferimenti correnti da Regioni	0,00	1,00	0,00	0,00
20000000	Tipologia 20000: Trasferimenti correnti da Province	0,00	0,00	0,00	0,00
200000000	Tipologia 200000: Trasferimenti correnti da Comuni, Società Pubblica	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000000	Tipologia 2000000: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Fondo del Fondo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti da Unione europea	1,00	1,00	1,00	100,00
	Trasferimenti correnti da Unione europea	0,00	0,00	0,00	0,00
20000000000	TOTALE TITOLO 2	1.710.361,48	1,00	1,00	0,06

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (***) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
300000	Tipologia 300: Rendite di beni e servizi e proventi derivanti dalle gestioni ordinarie	1.441.047,07	542.247,36	542.247,36	37,63
3000000	Tipologia 3000: Rendite derivanti dall'attività di gestione e gestione dei beni in gestione e degli immobili	47.004,00	0,00	0,00	0,00
30000000	Tipologia 30000: Interessi attivi	1.000,00	0,00	0,00	0,00
300000000	Tipologia 300000: Altre entrate da reddito da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3000000000	Tipologia 3000000: Rimborsi e altre entrate correnti	570.253,07	0,00	0,00	0,00
30000000000	TOTALE TITOLO 3	2.018.504,14	542.247,36	542.247,36	26,87
<b>ENTRATE IN CORSO CAPITALE</b>					
400000	Tipologia 400: Rimborsi in corso capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	Tipologia 4000: Contributi agli investimenti	1.104.409,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	1.094.409,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti da Unione europea	1,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 4000: Contributi agli investimenti in conto di terzi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
40000000	Tipologia 4000: ASV trasferimenti in corso capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	ASV trasferimenti in corso capitale da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
	ASV trasferimenti in corso capitale da Unione europea	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 4000: Altri trasferimenti in corso capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
400000000	Tipologia 40000: Rendite di titoli emessi e rimborsati	10.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000000	Tipologia 400000: Altre entrate in corso capitale	10.000,00	0,00	0,00	0,00

Per gli anni successivi si è provveduto a calcolare il Fondo crediti di dubbia esigibilità di cui si riportano di seguito i relativi importi accantonati:

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'  
Esercizio finanziario 2017 Anno 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
<b>ENTRATE CORRENTE DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PERSECUATIVA</b>					
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	2.404.600,94	1.276.667,74	1.276.667,74	53,09
	Fondo Interregionale costituito dalla ex ex art. 117	1,07	0,00	0,00	0,00
	Favaglie 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accreditati per cassa	2.404.599,87	1.276.667,74	1.276.667,74	53,09
1010400	Tipologia 104: Contribuzioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010100	Tipologia 101: Fondi perequativi di Amministrazioni Centrali	2.021.729,91	0,00	0,00	0,00
1010200	Tipologia 102: Fondi perequativi di Regione e Province autonome	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TIPOLOGIA	2.404.600,94	1.276.667,74	1.276.667,74	53,09
<b>TRASFERIMENTI CORRENTE</b>					
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.478.881,68	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti presso istituzioni Europee	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TIPOLOGIA	1.478.881,68	0,00	0,00	0,00
<b>ENTRATE EXTRAORDINARIE</b>					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'  
Esercizio finanziario 2017 Anno 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (***) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
3010000	Tipologia 100: Rendite di titoli e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei titoli	1.448.077,97	707.014,48	707.014,48	48,89
3020000	Tipologia 100: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	28.000,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 100: Interessi attivi	1.032,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 100: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 100: Dividendi e altre entrate correnti	279.000,00	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TIPOLOGIA	1.756.079,97	707.014,48	707.014,48	40,00
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>					
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 100: Contributi agli investimenti	2.873.732,83	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti di partecipazione pubblica	1.070.721,81	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti di UE	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 100: Contributi agli investimenti di conto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 100: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale di partecipazione pubblica	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale di partecipazione di UE	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 100: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 100: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	20.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	Tipologia 100: Altre entrate in conto capitale	68.010,82	0,00	0,00	0,00

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'**  
Esercizio finanziario 2017 Anno 2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA FINANZIARIA, CONTRIBUTIVA E PRESSIONATA</b>					
1010400	Tipologia 101: Imposte, tasse e accenti assorbiti	9.214.645,64	1.010.138,51	1.910.418,51	20,84
	Prodotto netto per conto della società di gestione F.I.T.	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accantati per cassa	9.214.645,64	1.010.138,51	1.910.418,51	20,84
1010400	Tipologia 104: Competizioni di titoli	0,00	0,00	0,00	0,00
1020100	Tipologia 201: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	2.217.120,04	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalle Regioni e Province Autonome	0,00	0,00	0,00	0,00
1060000	TOTALE TIPOLOGIE	8.031.765,68	1.010.138,51	1.910.418,51	20,16
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>					
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.476.955,68	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Regioni	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Province	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dall'estero del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dall'estero del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TRASFERIMENTI	1.476.955,68	0,00	0,00	0,00
<b>ENTRATE EXTRA BILANCIALI</b>					

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'**  
Esercizio finanziario 2017 Anno 2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (**) (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
3010100	Tipologia 301: Rendite di titoli e servizi e proventi derivanti dalla gestione dell'azienda	1.440.000,00	621.181,58	811.740,46	56,34
3010200	Tipologia 302: Proventi derivanti dall'esercizio di controllo e rappresentazione dell'azienda e dell'istituto	760.000,00	0,00	0,00	0,00
3010300	Tipologia 303: Interessi attivi	1.000,00	0,00	0,00	0,00
3010400	Tipologia 304: Altre entrate da reddito da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3010500	Tipologia 305: Dividendi e altre entrate societarie	273.000,00	0,00	0,00	0,00
3000000	TOTALE TIPOLOGIE	3.263.000,00	621.181,58	811.740,46	24,87
<b>ENTRATE IN CONTRO BILANCIO</b>					
4010100	Tipologia 101: Passivi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020200	Tipologia 202: Controvalori agli investimenti	4.289.820,00	0,00	0,00	0,00
	Controvalori derivanti da partecipazioni pubbliche	8.000,00	0,00	0,00	0,00
	Controvalori derivanti da IRI	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 202: Controvalori agli investimenti di natura finanziaria da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 303: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale da IRI	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 303: Altri trasferimenti in conto capitale e resto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 401: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	20.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	50.000,00	0,00	0,00	0,00

Risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 31/12/2016 – Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2016

Nel prospetto dimostrativo il valore del risultato presunto di amministrazione con riguardo all'esercizio 2016, comprensivo del disavanzo determinato in occasione del accertamento straordinario dei residui effettuato ai sensi dell'art. 3 comma 7 del D.lgs 118/2011, per il quale è già stata determinata la procedura di rientro in anni

trenta per un importo annuo di € 118.151,46 previsto anche nel bilancio 2017/2019, è suscettibile di variazioni derivanti dal riaccertamento ordinario dei residui, tuttora in fase di elaborazione, e di approvazione del rendiconto di gestione 2016.

Le risultanze allo stato attuale del risultato di amministrazione presunto sono le seguenti:

Gruppo: 1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016		
9010	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016	€ 22.033.780,66
9020	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016	€ 8.461.712,57
9030	Entrate già accertate nell'esercizio 2016	€ 27.732.220,29
9040	Uscite già impegnate nell'esercizio 2016	€ 35.198.592,29
9050	Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016	€ 63,60
9060	Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016	€ 5,57
9070	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2017	€ 23.029.063,20
9080	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016	€ 0,00
9090	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016	€ 0,00
9100	Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016	€ 0,00
9110	Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016	€ 0,00
9120	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016	€ 8.461.712,57
9130	Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016	€ 14.567.350,63
Gruppo: 2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016		
9140	Parte accantonata (Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016, altri Fondi al 31/12/2016)	€ 13.598.923,13
9150	Parte vincolata (Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, da trasferimenti, dalla contrazione di mutui, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e altri vincoli da specificare)	€ 2.224.892,65
9160	Parte destinata agli investimenti	€ 0,00
9170	Totale Parte Disponibile	-€ 1.256.463,15

## 5. Elenco enti e organismi strumentali

Il Comune di Rosarno non ha enti strumentali controllati né enti strumentali partecipati.

## 6. Elenco delle partecipazioni possedute

Ai sensi dell'art. 11-*quinquies* del d.lgs. 118/2011, per società partecipata da un ente locale, si intende la società nella quale l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Il Comune di Rosarno non ha società controllate né società partecipate che rientrano nella tipologia prevista dall'art. 11 quinquies del Dlgs 118/2011.

Il Comune ha in corso un contratto di servizio con la Società partecipata IAMI S.p.A ( possesso 4,5%).

**Accantonamento a copertura di perdite (art. 1 commi da 550 a 562 della legge 147/2013)**

Non risultano ancora pervenuti i dati dalla società partecipata sul risultato dell'esercizio 2016;

**Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni**

L'ente ha approvato ai sensi del comma 612 dell'art.1 della legge 190/2014, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute, pubblicato sul sito internet dell'Ente.

#### **12.1 Pareggio di bilancio**

Come disposto dall'art.1 comma 712 della Legge 208/2015, i comuni, le province, le città metropolitane e le province autonome di Trento e Bolzano, devono allegare al bilancio di previsione un prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica.

Il saldo quale differenza fra entrate finali e spese finali come eventualmente modificato ai sensi del comma 728 (patto regionale orizzontale), 730 (patto nazionale orizzontale), 731 e 732 deve essere non negativo.

A tal fine le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5 e le spese finali quelle ascrivibili ai titoli 1,2,e 3 dello schema di bilancio ex d.lgs 118/2011.

Pertanto la previsione di bilancio 2017/2019 e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo.

Dalla verifica della coerenza delle previsioni con l'obiettivo di saldo risulta il rispetto del pareggio di bilancio:

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**  
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2010 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>6.976.347,31</b>	<b>7.711.786,59</b>	<b>8.031.786,50</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>1.723.381,58</b>	<b>1.470.561,68</b>	<b>1.470.561,66</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>2.016.350,68</b>	<b>1.764.097,07</b>	<b>1.764.097,07</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>1.329.825,00</b>	<b>7.948.732,83</b>	<b>6.364.720,99</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1)</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	10.115.050,36	10.370.147,70	10.725.570,23
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità - di parte corrente (2)	(+)	1.715.924,27	2.003.631,33	2.451.319,87
H4) Fondo contenzioso (destinato a contribuire nel risultato di amministrazione)	(+)	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a contribuire nel risultato di amministrazione) (3)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H1+H2+H3+H4+H5)</b>	<b>(+)</b>	<b>11.830.974,63</b>	<b>12.373.779,03</b>	<b>13.176.890,10</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.649.927,03	7.993.732,83	6.409.720,99
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto della quota finanziata da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità - in c/capitale (2)	(+)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a contribuire nel risultato di amministrazione) (3)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I1+I2+I3+I4)</b>	<b>(+)</b>	<b>1.649.927,03</b>	<b>7.993.732,83</b>	<b>6.409.720,99</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività - sussistenza al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie (L1+L2)</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)</b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)</b>		<b>1.996.046,45</b>	<b>2.622.919,96</b>	<b>2.955.188,97</b>



Il Responsabile del Servizio Finanziario  
d.ssa Valentina Guglielmo